À MESA DIRETORA

DA CÂMARA DE VEREADORES DE ANTA GORDA – RS

REQUERIMENTO Nº 007/2024

LORETE JOSEFINA PITTOL CARBONI e ESTEVÃO CAUZZI, Vereadores da bancada do Progressistas, com assento nesta Casa, vem, respeitosamente, requerer à Vossa Senhoria que seja solicitado ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul para que providencie o aumento do efetivo da Brigada Militar do Município de Anta Gorda. Justifica-se o presente requerimento pelo fato de que hoje a defasagem de pessoal na Brigada Militar em nosso Município é de 50%, uma vez que o efetivo previsto é de 8 militares, sendo que temos 4 militares lotados, mas apenas 1 disponível para o policiamento. O Município conta com cerca de 6.000 habitantes, possuindo necessidade de um efetivo condizente.

Termos em que pede deferimento.

Sala de Sessões, 22 de março de 2024.

LORETE J. P. CARBONI

ESTEVÃO CAUZZI
Vereadora Progressistas

Vereador Progressistas